
COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO E OPERE PUBBLICHE

Numero Area 61 del 14/04/2021 - Numero Generale 168 del 18/04/2021

OGGETTO: Costituzione in giudizio per l’esperimento dell’azione di ingiustificato arricchimento
nei confronti Enel Energia spa, Vintage Finance srl ed Officine Gestioni Servizi Legali.
Affidamento incarico legale CIG: ZE3315CAC7

Il giorno 14/04/2021, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• con Deliberazione di G. M. nr. 105 del 23/09/2021 ad oggetto: “Opposizione al ricorso al TAR

Lazio – Roma ex art. 112 c.p.a. proposto dalla Officine Gestioni Servizi Legali s.r.l.”. Costituzione
in giudizio”, l’Amministrazione Comunale decideva di resistere nel giudizio di ottemperanza
promosso dalle “Officine Gestioni Servizi legali srl” contro il Comune di Ravello, per il pagamento
della somma di € 24.740,03 oltre interessi e spese, per il presunto mancato pagamento di alcune
fatture dell’ENEL Energia s.p.a. relative a forniture di energia elettrica al Comune di Ravello e per
l’effetto autorizzare il Sindaco alla costituzione in giudizio;

• il Tar Lazio con sentenza nr. 13077/2020 accoglieva il ricorso di cui sopra, ordinando all’Ente:

- di provvedere a dare piena esecuzione al giudicato formatosi sul decreto ingiuntivo n.
13786/2012, in quanto riteneva che ogni eventuale contestazione doveva essere esperita in
sede di opposizione a decreto ingiuntivo, giudizio non intrapreso all’epoca della notifica del
provvedimento monitorio;

- di procedere ad integrale esecuzione all’ordinanza, entro il termine stimato congruo in
giorni 120 decorrenti dalla comunicazione della presente sentenza e statuendo per il caso di
mancata o inesatta esecuzione del giudicato, di nominare sin d’ora il Commissario ad acta,
da insediarsi tempestivamente alla scadenza del primo termine a provvedere, adottando
tutti gli atti ritenuti utili o necessari per dare completa esecuzione al giudicato;

• nella stessa sentenza si precisava che rimaneva comunque impregiudicata ogni valutazione circa
la possibilità di allegare i fatti esposti nelle sedi di cognizione ordinaria, anche in via di recupero
dell’ingiustificato arricchimento a carico di chi spetta;

• con nota acquisita al prot. dell’Ente nr. 16413 del 11/12/2020, il difensore legale dell’Ente
consigliava di soprassedere dalla proposizione di eventuale impugnazione, di procedere al
pagamento ed iniziare azione di ingiustificato arricchimento.

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
deliberato di: “di costituirsi in giudizio per esperire azione di ingiustificato arricchimento, nei
confronti di Enel Energia Spa, Vintage Finance srl, Officine Gestioni Servizi Legali, per aver
indebitamente percepito il pagamento di fatture relative a forniture di energia elettrica al



Comune di Ravello e per l’effetto autorizzare il Sindaco alla costituzione in giudizio;” e, per
garantire la continuità operativa, “di autorizzare altresì il responsabile del servizio tecnico ad
avvalersi, per la costituzione in giudizio dell’Ente, del legale già precedentemente incaricato della
difesa del comune, in quanto già in possesso di tutte le indicazioni ed informazioni relative alla
procedura di che trattasi (Avv. Andrea Esposito);

Dato atto che il predetto professionista, ha già manifestato, precedentemente, alla Giunta Comunale, la
propria disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi per la difesa del Comune di Ravello, per un
importo presunto pari ad € 2.000,00 oltre spese, oneri e contributo unificato pari a circa € 600,00;

Dato altresì atto che la predetta spesa trova integrale copertura nel cap. 410 del redigendo bilancio di
previsione 2021/2023, destinato alle spese per liti, arbitraggi e risarcimenti;

Predisposto lo schema di disciplinare da sottoscrivere con il predetto professionista;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, in particolare:

- l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e
tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

- L’art. 183, comma 7, in merito alla esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto di dover provvedere conformemente;
DETERMINA

Per i motivi e le argomentazioni citati in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati di:

1. Affidare l’incarico al professionista avv. Andrea Esposito, con studio in Salerno alla Via Velia n. 15,
per la costituzione in giudizio per l’esperimento dell’azione di ingiustificato arricchimento nei
confronti Enel Energia spa, Vintage Finance srl ed Officine Gestioni Servizi Legali, come da
Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2021;

2. Approvare lo schema di disciplinare di incarico predisposto dalla sottoscritta;

3. Impegnare a favore dell’avv. Andrea Esposito, la somma complessiva di € 2.537,60 oltre contributo
unificato pari ad € 600,00, per la costituzione in giudizio da parte del Comune di Ravello, per
l’esperimento dell’azione di ingiustificato arricchimento nei confronti Enel Energia spa, Vintage
Finance srl ed Officine Gestioni Servizi Legali come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del
02.03.2021;

4. Dare atto che l’incarico è conferito per il grado di giudizio;

5. Prenotare la spesa occorrente di € 3.137,60 al cap. 410 del redigendo bilancio di previsione
2021/2023, destinato alle spese per liti, arbitraggi e risarcimenti;

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di
copertura finanziaria.

_____________________________________________________________________________



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Li, 14/04/2021
IL RESPONSABILE

F.to Arch. Rosa Zeccato

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.006 1.2 410 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 238 € 3.137,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
ESPOSITO ANDREA

Descrizione Impegni Assunti
Costituzione in giudizio per l’esperimento dell’azione di ingiustificato arricchimento nei confronti Enel
Energia spa, Vintage Finance srl ed Officine Gestioni Servizi Legali. Affidamento incarico

Li , 18/04/2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Clementina Bovi



PUBBLICAZIONE

N. 296 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 19/04/2021
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Sammarco Gennaro

______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Li, 19/04/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Arch. Rosa Zeccato


